Depuis la plus haute Antiquité, au lin est attachée une valeur de pureté. Apulée écrivait déjà que le lin est « une chaste plante, qui ne sert pas seulement au vêtement et à l'habillement

---

*tabernaculo omnes qui ingrediuntur tentorium illius et universa vasa quae ibi sunt polluta erunt septem diebus vas quod non habuerit operculum nec ligaturam desuper inmundum erit si quis in agro tetigerit cadaver occisi hominis aut per se mortui sive os illius vel sepulchrum inmundus erit septem diebus tollent de cineribus combustionis atque peccati et mittent aquas vivas super eos in vas in quibus cum homo mundus tinxerit hysopum asperget eo omne tentorium et cunctam supellectilem et homines huiusmodi contagione pollutos atque hoc modo mundus lustrabit inmundum tertio et septimo die expiatusque die septimo lavabit et se et vestimenta sua et mundus erit ad vesperum. »*

<sup>1</sup> ORIGÈNE, *Homélie sur Luc*, 9, 59-60.

<sup>2</sup> GREGOIRE DE NYSSE, *Vie de Macrine*, 35.

<sup>3</sup> Mt, 27, 59. : « Et accepto corpore, Ioseph involvit illud in sindone munda ... »

<sup>4</sup> SAINT JEROME, *Commentaire sur saint Matthieu*, 4, 27 59. : « ... "et accepto corpore Iesu, inuoluit illud in sindone munda". Ex simplici sepultura Domini ambitio divitum condemnatur, qui ne tumulis quidem possunt carere divitiis. Possumus autem iuxta intelligentiam spiritualem et hoc sentire quod corpus Domini non auro, non gemmis et serico, sed lintheamine puro obvolvendum sit, quamquam et hoc significet quod ille in sindone munda involvat Iesum, qui pura eum mente suscepit. »

<sup>5</sup> PRUDENCE, *Livre d'heures*, 10, 49-50. : « ... candore nitentia claro / praetendere linthea mos est ... »

*des saints prêtres d'Égypte. Il est aussi la matière la plus pure dont on puisse voiler des objets sacrés<sup>1</sup> ». Il en va de même pour le Dieu de l'Exode qui ordonne que le tabernacle soit tapissé de lin<sup>2</sup> comme il enjoint de tisser avec cette plante le vêtement du sacrifice<sup>3</sup>. La valeur de pureté attachée au lin est directement liée à son origine végétale puisqu'au contraire de la laine, écrit Apulée, il n'est pas une « *excroissance d'un corps inerte, dépouille d'un stupide animal, réservée déjà par les lois d'Orphée et de Pythagore aux vêtements profanes* ». Il n'est en rien lié à la bestialité qui a pour corollaire la mortalité. Le lin est, poursuit le poète, un noble présent de la terre. Comme toute plante, il porte en lui la marque d'un élan vital victorieux qui de la disparition de la graine fait surgir de terre une nouvelle plante dans un processus de perpétuation ininterrompue à laquelle la mort est totalement étrangère. Le lin se range, dans la tradition antique, du côté de la vie.*